CONTRATO N° 11/2025

CONTRATANTE: Fundo Municipal da Saúde de Faxinal dos Guedes, SC, pessoa jurídica

de direito público interno, com sede na Av. Rio Grande do Sul, 458, centro, inscrita no

CNPJ sob n° 83.009.910/0001-62, neste ato representado pela Secretária Municipal Sra.

ZULEICA REGINA DE SOUZA GUERRA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº

x.877.xxx e CPF sob n. xxx.534.409-xx ao final assinado, e a

CONTRATADA:  DM AUTO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 83.297.366/0006-

06, com sede na ROD BR 282, S/N, KM 504 5, São Romero, Xanxerê/SC, CEP 89820-000,

neste ato representada por Claudio de Marco, portador do CPF n° xxx.237.099-xx.

Este contrato, regido pela Lei n.º 14.133/2021, origina-se do Processo Licitatório n°

16/2025 – Inexigibilidade de licitação 13/2025, parte integrante deste instrumento, assim

como todas as cláusulas e condições contidas nas peças que o compõe.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA (DM AUTO VEÍCULOS LTDA, CNPJ:

83.297.366/0006-06) DE 160.000 KM DO VEÍCULO CHEV/SPIN 1.8L AT LT7, PLACA

RXY4D45, DO MUNICÍPIO DE FAXINAL DOS GUEDES-C, VISANDO A MANUTENÇÃO DA

GARANTIA DE FÁBRICA.

Item Quant. Unid Descrição Valor Unitário Valor Total

01 1 Und LIMPA AR CONDICIONADO DIVERSOS

ADITIVO PARA COMBUSTÍVEL

SORTIDO COMPOSTO

FILTRO AR COND

CARTÃO DE HIGIENIZAÇÃO

GEOMETRIA VEÍCULOS LEVES

BALANCEAMENTO VEÍCULOS LEVES

R$ 439,22    R$ 439,22

02 1 Und OLEO MOTOR 0W20 SN 100 SINT

FILTRO DE OLEO PARA MOTOR

ANEL VEDAÇÃO BUJÃO CARTER

VELA DE IGNIÇÃO

FILTRO DO AR MOTOR

R$ 1.105,15 R$ 1.105,15

TOTAL: R$ 1.544,37

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO, E DAS CONDIÇÕES E

FORMA DE EXECUÇÃO

2.1 O objeto a ser prestado deverá ser de acordo com as especificações constantes

no Anexo I, estando sujeito a substituição imediata aquele apresentando de forma

diversa das especificações técnicas;

2.3 O recebimento da prestação dos serviços, mesmo que definitivo, não exclui a

responsabilidade da empresa.

2.4 Além do disposto nos itens acima, a Contratada deverá:

2.5 Responder por qualquer acidente de trabalho, por danos resultantes de caso

fortuito ou força maior, por qualquer causa de destruição, danificação, defeitos ou

incorreções dos bens do Município, de seus funcionários ou de terceiros;

2.6 Arcar com os impostos, taxas e contribuições incidentes sobre o objeto deste

edital na forma e nos prazos previstos em lei;

2.7 Submeter à fiscalização, previamente e por escrito, para análise e aprovação,

quaisquer mudanças nos métodos da prestação dos serviços que fujam às especificações

do Objeto deste edital;

2.8 Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os prestadores de serviço que

não se enquadrem no objeto do edital, no prazo assinalado pelo Município;

2.9  Na hipótese de descumprimento da obrigação no prazo assinalado, fica facultado

ao Município requerer que ela seja executada às custas do Licitante, descontando-se o

valor correspondente dos pagamentos que lhe eram devidos;

2.10.  VENCEDOR obriga-se a garantir a disponibilidade mínima dos serviços

contratados, em 100% (cem por cento) do mês.

2.12. O VENCEDOR deverá assumir inteira responsabilidade técnica e administrativa do

objeto contratado, não podendo, sob qualquer hipótese, transferir a outras empresas a

responsabilidade por problemas funcionais relacionados ao serviço.

2.13. A contratada responsabilizar – se a pela perfeita execução do objeto ora contratado.

2.14. Prestar o serviço do objeto licitado com qualidade exigida pelo órgão regulador.

2.15. A administração receberá o presente objeto na forma que alude os art. 140 da Lei

Federal nº 14.133/2021;

2.16. O Contratado fica vinculado a todo os termos expostos no Edital de Licitação –

Pregão Presencial 01/2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

3.1 Pelo objeto descrito na Cláusula primeira deste Contrato, o CONTRATANTE pagará

ao CONTRATADO, o valor total de R$ 1.544,37 (mil quinhentos e quarenta e quatro reais

e trinta e sete centavos).

3.2 O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, após recebimento dos

materiais solicitados na Autorização de Fornecimento emitida pelo setor competente à

Empresa licitante vencedora e emissão da Nota Fiscal;

3.3 Fica o CONTRATANTE autorizado a deduzir do pagamento devido, qualquer multa

imposta, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei;

3.4 O pagamento poderá ser sustado pelo CONTRATANTE, quando os serviços não

estiverem de acordo com o estipulado, ou por inadimplemento de qualquer Cláusula

deste Contrato;

3.5 Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados

exclusivamente pela CONTRATANTE, o valor devido será acrescido de atualização

financeira, de acordo com o índice aplicável à espécie.

4. CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO

4.1 O contrato será reajustado acaso ocorro a prorrogação contratual, sendo aplicado

o indexador IPCA;

4.2 De acordo com o determinado no Item anterior, os contratantes têm direito ao

equilíbrio econômico financeiro do contrato, procedendo-se à revisão do mesmo a

qualquer tempo, desde que ocorra variação de valores dos profissionais, que seja

imprevisível ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou

desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente instrumento;

4.3 A contratada, quando for o caso, deverá formular à Administração requerimento

para a revisão do contrato, comprovando a ocorrência do aumento

I - a comprovação será feita por meio de documentos, alusivas à época da elaboração

da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato;

II - junto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos

comparativa entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de

revisão do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no

valor total pactuado;

III - A Administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à

revisão do contrato;

4.4 Independentemente de solicitação, a Administração poderá convocar a contratada

para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e

nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços do produto

no mercado;

4.5 As alterações para fins de revisão contratual, poderão ser concedidos, desde que

solicitados oportunamente pela contratada, devendo esta respaldar-se em

documentação legal de suporte com a respectiva memória de cálculo comprobatória da

alteração pretendida, quando relativa à revisão por alteração na composição de custos.

4.6 Também o MUNICÍPIO poderá solicitar a revisão em caso de redução de valores

por conta da política de preços praticada no mercado.

5. CLAUSULA QUINTA – DO PRAZO DE FORNECIMENTO E DA VIGÊNCIA

5.1 O contratado deverá prestar os serviços em até 20 dias.

5.2 O presente contrato possui vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir do

dia da sua assinatura.

6. CLAUSULA SEXTA – RECURSOS PARA ATENDER AS DESPESAS

6.1 As despesas provenientes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta

de Dotação Orçamentária do Município de Faxinal dos Guedes do ano de 2025 e

seguintes.

7. CLÁUSULA SETIMA – DAS ALTERAÇÕES

7.1 As alterações deste contrato serão processadas nos termos do art. 124 e 125 da Lei

nº 14.133/2021.

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE reserva-se o direito de uso das seguintes prerrogativas, naquilo que

for pertinente a este Contrato:

I - modificá-lo unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse

público, respeitados os direitos do CONTRATADO;

II - rescindi-lo unilateralmente, nos casos especificados artigo 137 da Lei

14.133/2021;

III - fiscalizar-lhe a execução;

IV - aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.

9. CLAUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 Cumprir fielmente este Contrato;

9.2 Prestar os esclarecimentos de que forem solicitados pela fiscalização do

contratante;

9.3 Fornecer o objeto de acordo com o previsto na clausula 1ª e 2ª;

9.4 Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as

obrigações assumidas, e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

Licitação;

9.5 Executar o objeto diretamente, sendo vedada a subcontratação, ficando ainda

vinculadas as obrigatoriedades estabelecidas no termo de referência.

9.6 - Garantir a qualidade do produto fornecido;

9.7 - Substituir imediatamente o produto que se apresentarem fora das especificações

técnicas;

9.8-Cumprir rigorosamente todas as especificações, conforme condições e exigências

estabelecidas no Termo de Referência;

9.9- Não transferir/subcontratar no todo ou em parte, o objeto;

9.10- Responsabilizar-se pelos encargos resultantes da execução do fornecimento;

9.11- Todo e quaisquer itens não previstos da proposta comercial/especificação técnica,

bem como serviços não utilizados, não poderão ser cobrados.

9.12- Fornecer o objeto conforme proposta ofertada pela contratada.

10. CLAUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1 Realizar o pagamento na forma estipulada neste Contrato;

10.2 Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato;

10.3 Notificar o CONTRATADO por escrito, sobre quaisquer irregularidades que

venham a ocorrer em função da execução deste contrato.

11. CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

11.1 No caso de descumprimento contratual ou atraso injustificado por parte do

contratado na execução do contrato, a partir do primeiro dia, o mesmo sujeitar-se-á à

multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) ao dia, sobre o valor inadimplente,

que não excederá a 30% (trinta por cento) do montante, que será descontado dos valores

eventualmente devidos pelo Município de Faxinal dos Guedes, ou ainda, quando for o

caso, cobrados judicialmente.

11.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, além do disposto no

subitem 12.1, estará o contratado sujeito às seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de até 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato;

c) suspensão temporária da possibilidade de participar de licitação e contratar com

o Município de Faxinal dos Guedes pelo período de até 03 (três) anos consecutivos;

d) declaração de inidoneidade.

11.3 A apresentação das razões do atraso, antes da data avençada para entrega do

produto, embora não elida por si a penalidade, poderá contar favoravelmente à empresa

quando da decisão da Administração, se cabíveis os argumentos apresentados.

11.4 Nos termos do art. 162 da Lei 14.133/2021, a multa, caso aplicada após regular

processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em conformidade

com a legislação específica.

11.5 Fica garantido o direito ao contraditório e ampla defesa à Licitante, em caso de

aplicação de qualquer penalidade, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da

intimação do ato.

11.6 As sanções previstas neste Instrumento poderão ser relevadas na hipótese de

caso fortuito e força maior, ou a ausência de culpa da Licitante, devidamente

comprovada perante a Entidade de Licitação.

11.7 As sanções pelo descumprimento das obrigações contratuais estão previstas no

Termo de Contrato, parte integrante deste Edital.

11.8 Se o licitante vencedor descumprir as condições deste edital ficará sujeito às

penalidades estabelecidas nas Leis nº 14.133/2021.

11.9 Nos termos do artigo 155 Lei n. 14.133/2021, se o licitante, convocado dentro do

prazo de validade de sua proposta, não celebrar contrato, deixar de entregar ou

apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da

execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do

contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantido o direito

prévio de citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com o

Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade.

11.10 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no sistema de registro de

cadastro do Município, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser

descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no

contrato e das demais cominações legais.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1 O presente Contrato poderá ser rescindido nos termos dos artigos 137 da Lei

14.133/2021;

12.2 Em caso de rescisão o Município observará no que couber os artigos 155 e 156,

da lei Federal nº 14.133/2021;

12.3 Caso o contratado seja penalizado perante seu órgão regulador o município

poderá rescindir o contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO

DE RESCISÃO UNILATERAL

13.1 Rescindido o Contrato na forma do art. 137 da Lei 14.133/2021, é facultado ao

CONTRATANTE:

I - assunção imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar,

por ato próprio da Administração;

II - ocupação e utilização do local, instalações, equipamentos, material e pessoal

empregados na execução do contrato, necessários à sua continuidade, na forma do

inciso II do art. 139 da Lei nº 14.133/2021;

III - execução da garantia contratual, para ressarcimento da Administração e dos

valores das multas e indenizações a ela devidos;

IV - retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados

à Administração.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS E FISCAIS

14.1 Todos os débitos de natureza previdenciária, tributária, fiscal, social e trabalhista,

bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer natureza, decorrentes da

celebração deste Contrato, ou de sua execução, correrão única e exclusivamente por

conta da CONTRATADA.

14.2 Obriga-se a CONTRATADA a manter-se inteiramente em dia com as contribuições

previdenciárias, fiscais, sociais e trabalhistas. Verificada, em qualquer tempo, a existência

de débito proveniente de não recolhimento dos mesmos, por parte da CONTRATADA,

fica a CONTRATANTE desde já autorizada a suspender os pagamentos devidos, até que

fique constatada a plena e total regularização de sua situação.

14.3 Quaisquer alterações nos encargos ou obrigações de natureza fiscal e/ou

parafiscal, após a data limite de recebimento e abertura da proposta, será objeto de

entendimento entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE.

14.4 A CONTRATADA responderá a todas as reclamatórias trabalhistas que possam

ocorrer em consequência da execução dos serviços contratados, os quais não importam

em vinculação laboral entre a CONTRATANTE e o empregado envolvido, que mantém

relação empregatícia com a CONTRATADA, empregadora na forma do disposto no art.

2º da Constituição das Leis do Trabalho.

15.5 Caso haja   condenação   da   CONTRATANTE,  inclusive   como   responsável

solidária,   a CONTRATADA reembolsar-lhe-á os valores pagos em decorrência da

decisão judicial.

15. CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1 Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca

de Xanxerê/SC, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

15.2 Os casos omissos, assim como as dúvidas serão resolvidos com base na Lei nº

14.133/2021 e suas alterações.

15.3 E, por estarem assim justas e acordadas, assinam as partes o presente Contrato

em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo

Faxinal dos Guedes-SC, 18 de fevereiro de 2025.

Zuleica Regina de Souza Guerra

Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

DM AUTO VEÍCULOS LTDA

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Nome: Jéssica Daiane Nunes da Silva

CPF: XXX.433.219-XX

Nome: David Ricardo Almeida Cassiano

CPF: 086.***.***-46

		2025-02-18T08:29:20-0300